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„Драконите“ от Комодо  
ЗЕЛЕНА ПЛАНЕТА

Румен Пенин

Това е остров Ко-
модо, известен с ги-
гантските си гущери 
– вараните (Varanus 
кomodensis), тези уни-
кални животни, следа 
от бурното минало на 
нашата планета. 

Местообитанието им именно там не е 
случайно. В близост преминава т.нар. Линия 

на Уолъс, разделяща 
азиатската от ав-
стралийската фауна. 
Алфред Ръсел Уолъс 
(Wallace, 1823 – 1913), 
независимо от Дар-
вин, публикува свои 
идеи за произхода на 

видовете, възникнали в резултат на много-
бройните му научни пътешествия в различ-

Индонезия е сред страните в 
света, които трудно можеш 
да обходиш. Територията £ 
е разпределена в над 17 500 

острова, като техният брой 
още се уточнява. Част от 
тях са по-големи, други съв-
сем малки, но един от тях е 

със световна слава. 
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ни части на света, включително и на Малай-
ския архипелаг. Той остава известен като 
автор на произведения, свързани с географ-
ското разпространение на животните, и 
често е наричан „баща на биогеографията“.

За да попаднеш на място като остров Ко-
модо, трябва да имаш специален интерес. 
Пътят е дълъг и нелек. Отдавна планирах 
пътуване в тази част на света и разбира се, 
като географ не можех да не включа Комодо. 
След среща с орангутаните на Калимантан, 
с красивите вулкани и старите будистки и 
индуистки храмове на Ява, тълпите турис-
ти на Бали, пътуването до Комодо бе при-
ключение, което не се забравя никога.

Една от многобройните местни аероком-
пании ме пренесе над протоци и острови: 
Ламбок, Сумбава, Ринжа... Приземихме се на 
летището в малкото градче с екзотичното 
име Лабуханбаджо и още в залата на присти-
гане ни посрещнаха силуетите на гигантски-
те гущери. Водачът ни, мистър Канис, бързо 
ни придвижи до лодката, на която щяхме да 
живеем три дни и да плаваме по водите на 
едно от легендарните морета на Тихия оке-
ан – море Флорес. Денят, топъл и влажен, 
както обикновено, тук беше в разгара си. 
Минути след като се качихме на „водния си 
дом“, вече порехме вълните на залива на път 
за островите Ринджа. Всъщност известни-
те комодски варани обитават не само едно-
именния остров, а също остров Падар и ос-
тровите Ринджа. Отделни екземпляри са за-
белязани по брега на големия съседен остров 
Флорес. Местните хора ги наричат ора или 
буайа дарат (сухоземен крокодил). Вараните 
са известни и като „драконите“ от Комодо.

Интересна е историята за тяхното от-
криване. През 1911 г. един холандски летец 
излита с малък самолет от остров Ява, но 
не стигнал до набелязаната цел. Самолетът 
пада в океана, а пилотът успял да се спаси 
и да излезе на брега на близкия остров. След 
време този човек се завърнал при близките 
си в Ява, но разказвал странни неща за остро-
ва, на който попаднал – срещнал огромни дра-
кони, които разкъсвали елени и глигани и ги 
поглъщали на едри парчета. Почти никой не 
повярвал на летеца. Но разказът му направил 
силно впечатление на майор Оуенс, директор 

на известния музей „Буйтензорг“ на остров 
Ява. Той написал писмо на свой приятел от 
остров Флорес да отиде и провери за съ-
ществуването на големите гущери. В отго-
вор получил подробен отчет и две кожи от 
тези странни влечуги. Ученият веднага раз-
брал, че е открит нов за науката вид, който 
той нарекъл комодски варан. Откриването 
на варана се превърнало в световна научна 
сензация. Били сформирани експедиции, като 
първа от тях била тази през 1926 г. от Чи-
кагския естественоисторически музей. Били 
направени първи снимки на вараните, а два 
екземпляра от тях били отнесени в САЩ. 
Следват научни експедиции от Франция – ръ-
ководена от известния зоолог Пиер Пфефер 
(Pfeffer), Индонезия, Русия и др.

Комодският варан е най-едрият сред съб-
ратята си от Южна Америка, Южна и Юго-
източна Азия, Австралия и Африка. Дължина-
та му достига до около 3 м, а теглото обик-
новено до 70 – 80 кг. Но отделни екземпляри 
тежат до 140 – 150 кг. Според някои данни 
най-големият уловен варан е бил с дължина 
3,13 м и тегло 166 кг. Дължината на мощна-
та опашка надвишава половината от тяло-
то на варана.

Цветът на възрастните животни вари-
ра от тъмнокафяв до черен, а младите са 
с тъмносива окраска, изпъстрена с черве-
но-оранжеви ивици, които към опашката и 
врата преминават в жълтеникави напреч-
ни ивици. В устата на варана има остри 
зъби, а раздвоеният му език достига до 
30 см дължина. Краката му са много здра-
ви, ноктите много яки, дългата му опаш-
ка е странично сплесната. Може да развие 
скорост до 20 км/ч, да плува и да се гмурка. 
Младите варани се катерят по дърветата. 
Обикновено живеят по долините на пресъх-
ващите през лятото реки, като изкопават 
дупки под корените на по-големите дърве-
та, а дължината им може да достигне някол-
ко метра. Излизат сутрин след изгрев слънце 
и цял ден търсят плячка. Избягват пряката 
слънчева светлина, скрити под листата и 
клоните на дърветата, а вечер обикновено 
се прибират в дупките.

Комодският дракон е хищник, и то от най-
свирепите. Основната му храна са много-
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бройните елени и диви свине на островите, 
но напада и други животни, например май-
муни, както и домашни животни – кучета, 
кози, кокошки и др. Храни се още със змии, 
гущери, риби, раци, морски костенурки, 
яйца на птици. Когато умъртви плячката 
си, варанът разпаря корема £, пъхва вътре 
главата си и бързо изяжда вътрешностите. 
След това я поглъща на едри късове, заед-
но с костите и останалото месо. Храни се 
както с прясно месо, така и с мърша. Има 
силно обоняние и отдалече надушва своята 
плячка. В много случаи, когато не успее да 
умъртви елена или свинята, а само силно я 
издира с ноктите си, настъпва инфекция и 
по-късно намереното агонизиращо животно 
се изяжда от преминаващ варан. В много слу-
чаи възрастните екземпляри дори изяждат 
малките варанчета. Рядко ловуват групово 
и нападат по-едри животни. Както и пове-
чето влечуги, варанът не преследва актив-
но плячката си, а я издебва и се нахвърля вър-
ху нея, когато тя е близко до него. Напада 
с острите си нокти, зъбите и силната си 
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опашка. Все още се спори дали ухапването 
от варана е отровно.

Обикновено вараните не нападат човек, 
а се отстраняват от пътя му или побяг-
ват настрани. Но ако е нападнат или хва-
нат, става много опасен. С удари на силна-
та си опашка може да повали човек или да 
му нанесе тежки рани с острите си зъби и 
нокти. Отбелязан е случай на нападнато и 
убито от варан момче. Преди няколко годи-
ни на остров Комодо по време на вечерна 
разходка бе изчезнал швейцарец, който не бе 
открит до момента, в който бях на остро-
ва. Не може да се твърди със сигурност, че 
е станал жертва на вараните, но е твърде 
вероятно.

Комодският дракон се размножава през 
юли, когато между мъжките се разразяват 
страшни борби. Женските снасят през ав-

Румен Пенин е професор и ръководител 
на катедрата по „Ландшафтознание и 
опазване на природната среда“ в Геоло-
го-географския факултет на Софийския 
университет „Св. Климент Охридски“. 
Доктор на Московския държавен универ-
ситет. Научните му интереси са насоче-
ни в областта на ландшафтознанието, 
мониторинга и опазването на околната 
среда, регионалните екологични пробле-
ми, географското и екологично образо-
вание. Посетил е около 90 страни, като 
илюстрира с фотографии от многоброй-
ните си пътешествия лекциите си. 

густ 25 – 26 яйца, обикновено заровени в 
земята или оставени в бърлогите им. Едно 
яйце тежи към 200 г, дълго е 10 см, широко 
6 см. След 8 – 8,5 месеца се излюпват малки 
варанчета с дължина до 30 см, които рас-
тат бързо и след 2 – 3 месеца вече са двойно 
по-дълги. Младите варани се хранят с плъ-
хове, птици, насекоми. Вараните живеят 
около 50 г. В неволя те обаче едва достигат 
20 – 25 години. Данните за броя им са про-
тиворечиви. В някои научни списания се ци-
тират например 1700 екземпляра за остров 
Комодо, 1300 за остров Ринджа, 100 броя за 
остров Джили Мотанг, 2000 за остров Фло-
рес.

Някои изследователи смятат, че родина-
та на комодските варани е Австралия, от-
където те са се придвижили по островите 
преди около 900 хил. години. Тези животни 
отдавна са под закрилата на закона. Те са 
вписани в Червената книга на Международ-
ния съюз за защита на природата и в При-
ложение 1 от Конвенцията за международна 
търговия с редки видове. Изнасянето на ек-
земпляри от района става само със специал-
но разрешение. Още през 1980 г. е организи-
ран Националният парк Комодо, който е за-
щитен обект от Световното природно на-
следство на ЮНЕСКО. Паркът обхваща  над 
600 кв.км суша и над 1200 кв.км акватория.

На другия ден рано сутринта вече сме на 
брега на заветния остров Комодо. Слизаме 
от лодката и се отправяме към специално 
построения посетителски център на на-
ционалния парк. В него при желание може 
много да се научи за вараните и техния 
начин на живот. Сред красивия ландшафт 
на Комодо човек трудно може да открие 
спотаилия се варан. Затова обикновено 
местният водач върви напред и когато го 
съгледа, ни го показва, като позволява да се 
доближиш на около 3 м. Естествено е жела-
нието ни да го разгледаме бавно и подроб-
но, да направим фотографии под различен 
ъгъл и да запечатаме завинаги в съзнание-
то си този излязъл от легендите и мина-
лото „дракон“. Това не е трудно, защото 
животните мързеливо се движат и бавно 
се отдалечават от натрапниците. В една 
от колибите на водачите сутрин устрой-
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ват хранене на варани с кокошки или месо 
от други животни. Тогава туристът може 
отблизо да наблюдава едновременно 6 – 7 
варана в борбата им за плячката. Наоколо 
са водачите със здрави тояги в ръце в слу-
чай на нападение. 

Привечер напускаме остров Комодо и за-
котвяме корабчето ни за нощувка. Залезът 
на запад е с невероятни красиви оттенъци 
на жълто, виолетово и червено. Отминал е 
още един ден от живота на този иначе неза-
бележим на картата остров. Но там, между 
моретата Флорес и Саву, между Тихия и Ин-
дийския океан, на Границата на Уолъс, наслед-
никът на древните динозаври, уникалният 
комодски варан продължава да съществува 
и да бъде сред най-интересните и редки жи-
вотни на планетата ни. Наш дълг е да го съх-
раним.
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Любопитно

зелени водорасли консумират целулоза
Едно от най-разпространените органични ве-

щества на нашата планета е целулозата. Този 
биополимер се изгражда в клетките на расти-
телните организми като резултат от процеса на 
фотосинтезата. От своя страна, животинските 
организми използват целулозата като храна. До-
сега не беше познат случай, в който растителни 
организми да консумират целулоза. Ето защо едно 
откритие на колектив от учени от университета 
в Билефелд, Германия, предизвика голям интерес 
сред биолози, биохимици и други специалисти, 
които се запознаха със статията на немските 
си колеги, ръководени от д-р Олаф Крузе (Kruse). 
Трудът е публикуван в авторитетното научно 
списание Nature Communications през ноември 2012 г.

Олаф Крузе и неговите съавтори са доказали 
експериментално възможностите на фотосинте-
зиращото водорасло Chlamydomonas reinhardtii да 
използва целулоза като хранителен източник. До-
сега се знаеше, че само животни, някои бактерии 
и гъби могат да използват този биополимер като 
храна. Тези организми разполагат с необходимия 
набор от специфични ензими, с помощта на кои-
то молекулите на целулозата се разграждат до 
нискомолекулни съединения, служещи за изпълнение 

на жизнените им функции.
В своите лабораторни експерименти учените 

от университета в Билефелд са използвали едно-
клетъчното водорасло Chlamydomonas reinhardtii, 
като са го отглеждали в хранителна среда, съдър-
жаща разтворима целулоза и само незначителни 
количества въглероден диоксид, който е нормална 
съставка на въздуха. Те установяват, че клетки-
те на водораслото се развиват нормално, като 
използват съдържащата се в хранителната среда 
целулоза за хранителен източник. Нещо повече, било 
е установено, че фотосинтезиращото водорасло 
може да използва не само разтворима целулоза, но 
дори и тази, която се съдържа във филтърна хар-
тия. Това означава, че клетките на Chlamydomonas 
reinhardtii разполагат с ензими, които могат да 
разграждат целулоза и да използват за собствени 
нужди нискомолекулните продукти, които се полу-
чават при разграждането.

Направеното от Олаф Крузе и съавтори от-
критие може да има и значителни последици за 
практиката, в частност – за биотехнологията. За 
пример може да се посочи получаването на горива 
като биодизел и метан.
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